TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11242ª SESSÃO, EM 25 DE ABRIL DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, reuniu-se às quinze
horas em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador
Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Silmar Fernandes,
Desembargador Cotrim Guimarães, convocado em razão da ausência previamente justificada do Senhor
Desembargador Sérgio Nascimento, Juiz Mauricio Fiorito, Juíza Danyelle Galvão, convocada, Juiz
Marcio Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral
substituto, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e
aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600116-89.2022.6.26.0183
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PIRES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE RIBEIRAO PIRES
RECORRIDO: HUMBERTO D ORTO NETO
DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR E, NO MÉRITO, DERAM PROVIMENTO AO
RECURSO A FIM DE RECONHECER A VEICULAÇÃO DE PROPAGANDA ELEITORAL
IRREGULAR, EM VIOLAÇÃO AO ARTIGO 57-B DA LEI Nº 9.504/97, BEM COMO APLICAR
A MULTA CONSTANTE DO § 5º DO REFERIDO DISPOSITIVO, NO IMPORTE DE R$
5.000,00. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600235-85.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
INTERESSADO: PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - ESTADO DE SÃO
PAULO
INTERESSADO: EDUARDO MARTINS PEREIRA
INTERESSADO: CARLOS ROBERTO LUPI
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA SEPLEN 4483392         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECURSO ELEITORAL Nº 0600450-15.2020.6.26.0274
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PERMINIO MONTEIRO DA SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS, DEVENDO O MM. JUÍZO A QUO ATESTAR SE HOUVE O RECOLHIMENTO
DA SOBRA DE CAMPANHA. V.U.

RECURSO NO(A) REL Nº 0600456-55.2020.6.26.0166
PROCEDÊNCIA: SÃO CAETANO DO SUL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
TERCEIRO INTERESSADO: SP - SEBRAM PESQUISAS - SERVICOS DE PESQUISAS DE
OPINIAO PUBLICA, JORNALISMO, CONSULTORIA E ASSESSORIA S/S LTDA
RECORRENTE: ABC REPORTER EMPRESA JORNALISTICA EIRELI
RECORRIDO: JOSE AURICCHIO JUNIOR
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO DE INSTRUMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600465-75.2020.6.26.0276
PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO
RECORRENTE: EMILIO CARLOS GONCALVES SANTOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600472-66.2020.6.26.0050
PROCEDÊNCIA: IGARAPAVA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: VILSON ROSA DE OLIVEIRA
RECORRENTE: ARNALDO BATISTA FERREIRA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600488-36.2020.6.26.0368
PROCEDÊNCIA: ILHA SOLTEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: SHIRLENI APARECIDA RODRIGUES MACHADO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA SEPLEN 4483392         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECURSO ELEITORAL Nº 0600577-53.2020.6.26.0370
PROCEDÊNCIA: EMBU-GUAÇU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: CARLOS HENRIQUE SHYTON
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600739-39.2020.6.26.0276
PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: EMERSON MARCIO VITALINO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600809-35.2020.6.26.0283
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: PERY RODRIGUES DOS SANTOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601201-86.2020.6.26.0052
PROCEDÊNCIA: ITAPETININGA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: JOAO VENANCIO RAMOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601368-48.2020.6.26.0135
PROCEDÊNCIA: BARRINHA - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: FABIO RODRIGO MENDONCA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

ATA SEPLEN 4483392         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

São Paulo, 25 de abril de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIA, em
27/04/2023, às 17:40, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 02/05/2023, às 17:09, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
4483392 e o código CRC AAF80221.

0017242-98.2020.6.26.8000 4483392v3

ATA SEPLEN 4483392         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4